Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
_____________________

                                 № _______

                              Экз №____
г. Димитровград
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования « Мелекесский район» Ульяновской области от 05.05.2017      № 253 «Об утверждении Порядка оказания дополнительной социальной помощи и мер социальной поддержки отдельным категориям граждан
муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях оказания социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан, и в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Забота» муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2017-2021 годы» (подпрограммы: «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов, на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2017-2021 годы», «Повышение качества жизни детей, семей с детьми и молодых специалистов, проживающих на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2017-2021 годы»), утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район» от 29.12.2016 № 797),
п о с т а н о в л я е т:
1. В постановление администрации от 05.05.2017 № 253                   «Об утверждении Порядка оказания дополнительной социальной помощи и мер социальной поддержки отдельным категориям граждан муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области», (далее – Порядок) внести следующие изменения:
1.1. В статье 3 «Цели и задачи настоящего порядка» абзац 1 дополнить словами «, привлечение в учреждения здравоохранения муниципального образования «Мелекесский район» молодых специалистов».
1.2. Статью 4 «Основные понятия» дополнить абзацем следующего содержания «- молодой специалист - лицо, окончившее полный курс обучения и защитившее дипломный проект, сдавшее государственные экзамены в высшем или среднем специальном учебном заведении и поступившее на работу по месту жительства».
1.3. В статье 12 «Меры социально-экономической поддержки молодых специалистов»:
в абзаце 2 слово «муниципальных» заменить словом «государственных»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«Меры социально-экономической поддержки предоставляются в течение 2-х лет в виде: «Оплаты за обучение молодых специалистов – врачам по программам высшего образования (программам ординатуры) по полугодиям в размере, определенной муниципальной программой «Забота» муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2017-2021 годы»,  молодым специалистам, обучающимся в учреждениях высшего профессионального образования, принятым на работу в должности специалистов в государственные учреждения здравоохранения Мелекесского района.
Меры социально-экономической поддержки предоставляются вышеуказанной категории специалистов, начиная с момента заключения 3-х стороннего Договора об оказании платных образовательных услуг по образовательным программам  высшего образования (программам ординатуры) и при условии дальнейшей работы не менее 5 лет, в расположенных государственных учреждениях здравоохранения на должностях специалистов с продолжительностью рабочего времени не менее чем на одну ставку в одном или нескольких учреждениях, в том числе на различных должностях (из них не менее половины ставки на одной должности).
Отбор молодых специалистов для участия в Программе осуществляется на заявительной основе при заключении 3-х стороннего Договора об оказании платных образовательных услуг по образовательным программам  высшего образования (программам ординатуры). Одним из существенных условий Договора об оказании платных образовательных услуг по образовательным программам  высшего образования (программам ординатуры) является обязанность молодого специалиста отработать в учреждении здравоохранения Мелекесского района не менее 5 лет с момента его заключения.

В случае увольнения молодой специалист обязан возместить затраты, понесенные администрацией муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на его обучение в полном объеме.
Молодой специалист должен отвечать следующим критериям:

- получение профессионального образования в учреждениях системы высшего профиля по очной форме;

- наличие диплома государственного образца;

- работа является первой;

- возраст до 35 лет;

- проживание на территории Мелекесского района;

- преимущественное право на получение мер социально-экономической поддержки дается тому, кто первый подал комплект документов, что подтверждается регистрацией в журнале, форма которого утверждена приложением к настоящему Порядку».
1.4. Приложение № 1 к Порядку изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1

к Порядку оказания дополнительной

социальной помощи и мер социальной

поддержки отдельным категориям граждан

Состав комиссии

по оказанию дополнительной социальной помощи и мер социальной поддержки отдельным категориям граждан муниципального образования

«Мелекесский район»

	Председатель комиссии:

Заместитель председателя:

Секретарь:

Члены комиссии:

	- заместитель Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» по социальным вопросам;

- начальник Управления образования администрации муниципального образования «Мелекесский район»;
- главный специалист отдела охраны здоровья граждан администрации муниципального образования «Мелекесский район»;
- начальник Финансового управления администрации муниципального образования «Мелекесский район»;
- заместитель директора филиала областного государственного казенного учреждения «Кадровый центр Ульяновской области» в городе Димитровграде (по согласованию);
- заведующий  отделением социального  обслуживания на дому по Мелекесскому району Областного государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Центр социального обслуживания «Доверие» в г. Димитровграде» (по согласованию);
- председатель Совета ветеранов войны и труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов муниципального образования «Мелекесский район» (по согласованию);
- специалист Областного государственного казённого учреждения социального обслуживания «Центр социально-психологической помощи семье и детям Ульяновский региональный ресурсный институт семьи» в муниципальном образовании «Мелекесский район» (по согласованию);

- заведующий отделением по Мелекесскому району Областного государственного казенного учреждения социальной защиты населения Ульяновской области  (по согласованию)».

1.5. Дополнить Порядок приложением № 5 следующего содержания:
«Приложение № 5

к Порядку оказания дополнительной

социальной помощи и мер социальной

поддержки отдельным категориям граждан

Форма журнала регистрации входящих документов

	№ п/п
	Дата поступления
	Номер документа
	ФИО заявителя
	Расписка о получении документов и дата
	Подпись заявителя

».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после   дня официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль исполнения настоящего постановления  возложить на Первого заместителя Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области Катиркину С.Д.
Глава администрации                                                                         С.А. Сандрюков
Пояснительная записка

к проекту постановления администрации муниципального образования «Мелекесский район» «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования « Мелекесский район» Ульяновской области от 05.05.2017 № 253 «Об утверждении Порядка оказания дополнительной социальной помощи и мер социальной поддержки отдельным категориям граждан муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области»

Проект постановления «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 05.05.2017 № 253 «Об утверждении Порядка оказания дополнительной социальной помощи и мер социальной поддержки отдельным категориям граждан муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области» разработан в целью привлечения молодых специалистов-врачей для работы в государственные учреждения здравоохранения Мелекесского района и повышения их статуса.

В Мелекесском районе существует острая нехватка молодых специалистов. Предполагается, что в связи с внесенными изменениями в Порядок оказания дополнительной социальной помощи и мер социальной поддержки отдельным категориям граждан муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области эта проблема постепенно будет решаться.

В Порядке прописаны критерии, по которым будет осуществляться отбор молодых специалистов-врачей, также разработана форма журнала регистрации входящих документов.

Первый заместитель Главы администрации

МО «Мелекесский район»                                                                   С.Д.Катиркина